19. *Stultifera Navis*. Basileae, 1497, fol. XI: Sub indice «*De inutilibus libris*», hos versus invenimus.

«Inter praecipuos pars est mihi redditia stultos

«Primus in excelsa teneo quos nave rudentes  
 Stultivagosque sequor comites per flumina vasta;  
 Non ratione vacat certa, sensusque latenti,  
 Congestis etenim stultus confido libellis.  
 Spem quoque nec parvam collecta volumina praebent;  
 Calleo nec verbum, nec libri sentio mentem.  
 Attamen in magno per me servantur honore,  
 Pulveris et cariem plumatis tergo flabellis.  
 Ast ubi doctrinae certamen volvitur, inque  
 Aedibus in nostris librorum culta supellex  
 Eminet, et chartis vivo contentus opertis,  
 Quas video ignorans, et vano lumine solor.  
 Constituit quondam dives ptolomaeus, haberet  
 Ut libros toto quaesitos undique mundo,  
 Quos grandes rerum thesauros esse putabat?  
 Quis sive non poterat vitae disponere cursum?  
 En pariter teneo numerosa volumina, tardus  
 Pauca lego, viridi contentus tegmine libri.  
 Cur vellem studio sensus turbare frequenti?  
 Aut tam sollicitis animum confundere rebus?  
 Qui studet assiduo motu fit stultus et amens.  
 Seu studeam seu non, dominus tum esse vocabor  
 Et possum studio socium disponere nostro,  
 Qui pro me sapiat doctasque examinet artes.  
 At si cum doctis versor, concedere malo  
 Omnia, nec cogor fors verba latina profari.  
 Theutonicos inter bailos sum maximus auctor,  
 Cum quibus incassum sparguntur verba latina.  
 O vos doctores, qui grandia nomina fertis,  
 Rescipite antiquos patres jurisque peritos;  
 Non in candidulis pensabant dogmata libris,  
 Arte ingenua sitibundum pectus alebant.  
 Auriculis asini tegitur sed magna caterva.»

Desiderius Erasmus memoriam Sebastiani Brant, praesertim ob  
*Navem Stultorum*, his extulit verbis<sup>20</sup>:

«Ornarunt alios suae Camoenae,  
 Ornas ipse tuas magis Camenas;  
 Multos patria reddidit celebres,  
 Urbem tu celebrem, celebriorem.  
 Multo constituis, Sebastiane,  
 Lingua, moribus, eruditione,  
 Libris, consiliis, severitate.

---

Prima; rego docili fartaque vela manu.  
 En ego possideo multos, quos raro libellos  
 Perlego; tum lectos neglego, nec sapio».

20. *Phalecium Erasmi Epigr.* Basileae, 1518, p. 349.

Sic cum soenere plurimos rependis  
Acceptum decus, e tuo vicissim  
Illustrans, patriamque litterasque.»

Ipse Erasmus in litteris Wimpelingo dicatis, in laudem magistri Brant, haec sincera mente scripsit <sup>21</sup>:

«Nam Sebastianum Brant, ut eximum, extra omnem ordinem et aleam pono; quem ego virum, mi Wimpelinge, tanti facio, sic amo, sic suscipio, sic veneror, ut magna quaedam felicitate pars accessisse mihi videatur, quod illum coram intueri, coram alloqui et amplecti contigerit».

Hoc demum judicio, quod Trithemius in *Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum* de Sebastiano Brant protulit, hanc brantianam disquisitonem finiamus:

«Sebastianus Titio <sup>22</sup>, alias Brant, argentinensis, natione teutonicus, utriusque juris professor insignis, et tam divinis scriptis quam aliis saecularibus litteraturae disciplinis egregie doctus, poeticam non mediocriter callens, ingenio subtilis, eloquio disertus, consilio actione praecipuus, qui sua eruditione atque lucubratione Basileam inclitam Germaniae urben <sup>23</sup> mirum in modum exornat. Scripsit tam metro quam prosa quaedam haud contemnenda lectionis opuscula, quibus nomen suum divulgatum reddidit. [Sequitur praecipuorum Sebastiani Brant operum index; cum vero de *Navi Stultorum* loquitur haec memoranda scribit:] Compilavit praeterea mira arte et ingenio, vulgari tamen et vernacula lingua libellum quendam, quem *Navem Narragoniae* <sup>24</sup> appellavit; in quo causam et radicem omnium stultiarum adeo eleganter expressit, mores hominum carpit et quaedam, salutaria remedia singulis tradit, ut non jure stultorum librum, sed divinam potius satyram opus illud appellasset. Nescio enim si quid

---

21. P. S. ALLEN, *Opus Epistolarum Des. Erasmi Roterodami, denuo recognitum et auctum*. Oxonii, Clarendon, MCMVI-MCMLVIII, tom. II, p. 21.

22. Pseudonimo «Titio» appellatus est Sebastianus Brant, propter similitudinem sensus *Brant* in lingua germanica et *Titio (titionis)* in lingua latina.

23. Tunc temporis Basilea civitas erat germanica. Post pacem inter germanos et helveticos Basileae pactam anno 1499, Basilea, quae in bello neutri parti soverat, helveticis confoederationibus inhaesit, atque demum a germanico populo discessit anno 1501. Quod Sebastianus Brant aegre tulit et, Basilea derelicta, Argentoratum petiit.

24. Hac ratione vocatur, quia post indicem *Stultiferae Navis*, auctor haec addit: «*Narragoniae profectionis nunquam satis laudata Navis*».

tempestatis nostrae usibus salubrius aut jucundius legi posset. Ajunt eum magnopere religiosis ac devotis viris non minus utilis quam jucundus»<sup>25</sup>.

Atque illud est maxime mirandum quod hoc Trithemii judicium scriptum est anno 1495, post annum, tantum primae editionis basiliensis lingua germanica editae. Quid ergo diceret si, anno 1521, post mortem Sebastiani Brant, mentem suam aperiret de universa et copiosa nimis librorum editione clarissimi argendoratensis scriptoris?

JOSEPHUS JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F.

In Universitate Salmanticensi litterarum latinarum Professor

---

25. *Catalogus illustrium virorum germanorum... dni. JOHANNIS TRITHEMII, abbatis spanhemensis... 1495, fol. 63 (v).*

# C A R M I N A

## NENIA VIRGINIS SANCTISSIMAE AD PRAESEPE

Dormis puer! Sed interim micantia  
Conspiciunt oculi  
Isti polarum sidera!

Siles Puer! Per istud at silentium  
Dulcia colloquia  
Cum patre caelesti seris!

Vires tui potentis in res influunt  
Numinis assidue  
Quo cuique detur firmitas.

Rerum pater cum sis et altor omnium  
Ubera plena tibi  
Qui lactis ausim promere?

Sol, luna, stellae lucis e pulchris tibi  
Dant operam nitidum  
Radiis amictum texere!

Pannis egestas cogit his me vilibus  
Aethereum pueri  
Velare divi gloriam.

Ancilla, quae tuum ad sublime sustuli  
Lumina vix solium,  
Tua filia dicor et parens!

# A D D I V I N U M I N F A N T E M

*Apparuit Benignitas et Humanitas Salvatoris  
Dei Nostri! (Ad Titum III, 27)*

Istuc, Nata Deo, stabulum est tua regia turris  
     Stipitorum ubi sunt bos asinusque loco;  
 Quo via per rimas trucibus patet undique ventis,  
     Non tamen et penetrat luce nitente dies?  
 Sidonio praefers pecudum praesepe cubili  
     Mollita stipulis asperitate parum.  
 Ac ne forma quidem est infantis visa pudori  
     Nec quod fasciolae membra tenella ligent.  
 Nec terrae renuis lacrimarum prima tributa,  
     Indicat hoc teneris guttula sparsa genis,  
 Expletaque fame vitali pectoris amne  
     Cantu somniculos mater inire docet.  
 Quam jucunde oculi pascuntur imagine pacis  
     Quam cunarum utens ipse quiete refers!  
 Res quam laeta quoque est matris te cernere pressum  
     Ulnis sollicitis condere et ora sinu!  
 Omni deposita vis majestate videri  
     Totus amabilis et pellere corde metum.  
 Terrigenum sic magne Deus tibi quaeris amorem  
     Quem tibi jure tuo legeque debet homo!  
 Ecquis non deamet potshac te, Parvule Dive,  
     Dummodo ne pectus saxea corda tegat.

1. *Anno ineunte.*

Nunc sto in vasto arvo  
 Et hinc respicio  
 Et tempore in parvo  
 Hanc viam facio.  
 Recordor gaudiorum  
 Necnon miseriae...  
 Nunc beneficiorum  
 Agantur gratiae!

Nam Deus secundavit  
 Nos mancos homines.  
 Is saepe fortunavit  
 Et fecit sospites.  
 Per annum ordientem  
 Nos pascat undique  
 Et lucem dirigentem  
 Det in itinere!

Quid annus novus feret?  
 Fortasse ultimus!  
 Sed quidquid nobis geret  
 Nos tolerabimus.  
 Sit faustum et amicis  
 et nobis omnibus!  
 Tu, Deus, benedicis:  
 Securi ibimus.

2. *In fundo cordis mei*

*Imago Fili Dei*  
*Impressa enitet.*  
*Crux juvat contristatum*  
*Et fluctibus jactatum;*  
*Salutis saxum eminet...*

3. *Crux in Via*

Quid sibi vult crux prope semitam,  
 Salutans quemvis fessum advenam?  
 Haec ait: Christus crucem toleravit  
 Et tibi caeli viam demonstravit!

Quid sibi vult crux prope semitam,  
 Salutans quemvis fessum advenam?  
 Haec viatorem omnem exhortatur  
 ut sequens Christus crucem patiatur.

Quid sibi vult crux prope semitam,  
 Salutans quemvis fessum advenam?  
 Si tu portaveris hic gravem crucem,  
 Ascendes olim aetheris ad lucem!

4. *Tria festa Christianorum summa.***I**

Quam laetissima,  
Beatissima  
Festa sunt Natalicia:  
Jesus est natus  
Mundus postratus!  
Gaude, gaudeto, Christicola!

Quam laetissima  
Beatissima  
Festa sunt Natalicia!  
Christus descendit,  
Suos defendit:  
Gaude, gaudeto, Christicola!

Quam laetissima  
Beatissima  
Festa sunt Natalicia!  
Caelo venerunt,  
qui cecinerunt:  
Gaude, gaudeto, Christicola!

**II**

Quam laetissima  
Beatissima  
Festa sunt Pascalia!  
Christus evectus,  
Mundus abiectus,  
Gaude, gaudeto, Christicola!

Quam laetissima  
Beatissima  
Festa sunt Pascalia!  
Mors superata,  
Vita prolata:  
Gaude, gaudeto, Christicola!

Quam laetissima  
Beatissima  
Festa sunt Pascalia!  
Robur praebetur  
Homo sacretur!  
Gaude, gaudeto, Christicola!

**III**

O laetissima  
Beatissima  
Festa Pentecostalia!  
Spiritus placat,  
Consecrat, pacat.  
Gaude, gaudeto, Christicola!

O laetissima  
Beatissima  
Festa Pentecostalia!  
Duc per virtutem  
Nos ad salutem!  
Gaude, gaudeto, Christicola!

O laetissima  
Beatissima  
Festa Pentecostalia!  
Nos consolare,  
Spiritus care,  
Gaude, gaudeto, Christicola!

# DE PYRAMIDUM AENIGMATE ET HISTORIA

Quicumque Aegyptum lustrat, suum esse ducit pyramides videre. Quot saecula gigantes illi lapidei conspexerunt! Ante florentissimaum Mesopotamiae cultum, ante clarissima Graeciae artificia, ante terminos imperii Romani ad ultimam Thulem prolatos pyramides molem ingentem in altum tollebant. Quamquam tempus tot urbes celeberrimas plumbeo veluti pede contrivit, stabant illi immortalitatis testes neque «imber edax» nec «fuga temporum» demoliri poterant. Si quis intellegere velit, cur Aegyptii montes illos saxeos coacervarint, mentem hujus populi perspicere oportet. Erat enim religiosissimus nec corpus post animae discessum larvam inutilem credebat, sed tegumentum, quo anima amplius uteretur. Persuasum firmiter habebat vinculum inter animum et corpus morte non disrupti, sed alterum de alterius nexus tam arcto pendere, ut nec corpus sine animo nec animus sine corpore existere posset; quo plus corpus dissolveretur, eo majorem animae partem iri ereptum; corpore penitus putrefacto animam quoque desitaram existere.

Quae si ponderamus, pyramidum aenigma Romanis olim vix solendum clarescere incipit et quibus praecipue Aegyptii studiis in vita ducerentur, facilius cognoscimus. Discendum enim iis erat qua arte corpora condirent, ne putrefierent et quomodo sepultra exstruerent, ut cadavera humana et perdiu et tuta a praedonibus conservarentur. Et vere fatendum est eos artem optime didicisse et clarissimos evasisse architectos. Ad sepulcrum igitur quivis Aegyptius tota vita intentus erat. Pauper vili tumulo humi acquiescebat, dives autem omnem operam et curam ad id conferebat, ut animae corpore egressae vitam tutaretur beatam. Jam quid de Pharaonibus dicendum? Namque non solum reges et summi sacerdotes erant, sed et «semidii» ideoque eorum corpora divino honore digna. Regis erant omnes Aegypti fines et incolae omnes exceptis sacerdotibus et ducibus militaribus servi. Idcirco non mirum videtur, quod exempli gratia Khu-fu Pharaeo per centum incolarum milia intra triginta annos sibi pyramidem exstruendam curavit, quam nec aetas arroderet nec fures expilarent. Omnes regni vires dynastae illi exhaustire non flocci facere solebant.

Quicumque admiratione defixus ante pyramides vel obeliscos steterat, ipse se interrogare coepit, quomodo Aegyptii saxa tanti ponderis e loco in locum deportare et tam sublime —ad centum et quinquaginta metra— elevare potuerint. Quam quaestionem perdiu disceptatam archaeologi tandem diremerunt. Etenim in sepulcro circa duo milia annorum a. Chr. exstructo lineamenta quaedam inve-

nerunt, unde appareat, quomodo architecti Aegyptii tantas moles asportarint. Inducit namque pictor ille centum et quadraginta septem viros statuam immensam per arenam sola lacertorum vi trahentes. Cum pyramides peraltas excitabant aggeres, qui altitudini earum responderent facere et per eos vel ingentia saxa trahere consuescebant. Porro in caedendis saxis eadem arte simplici utebantur. Rupem quippe immanem incidebant et in fissuras cuneos aptos agebant et aqua implebant. Jam cunei tumefacti rupem secundum fissuras a toto rupis corpore separabant. Quot machinis artificiosis architecto hodierno opus est ad molem v. gr. aliquot milium kg. in altum levandam! Carebant Aegyptii ejusmodi machinamentis et tamen levabant patienter.

Qui nostra aetate pyramides invisit, fingere vix potest, qualis olim vita circa eas fuerit. Namque sepulcrum non solum corpori pacificus ad quietem locus erat, sed etiam domus animae, alterius «ego» hominis. Credebatur Pharaeo mortuus saepe in sepulcro versari atque ea agere, quae in vita egisset: edere, bibere, ludere ideoque omnibus, quibus indigeret, providebatur. Nolebat rex oblivione obliterrari. Mos erat, ut sanguine juncti atque amici ad eum ventitarent et in parvis sacellis pyramidi contiguis, quae mortuo essent necessaria, collocarent. Si quis Pharaeo humanus, affabilis, pius fuerat, posteri diutissime curam eorum, quibus indigeret, habere et sacrificare pergegebant. Nec tamen haec sufficere putabant. Nonne accidere poterat, ut cognati officium pium neglegerent? Huic quoque casui consulere consuerant. Exemplo illustro. Cum archaeologi aulicorum sepulcrum prope Sakharam effodissent, muros omnes picturis ornatos invenerunt. Omnes fere picturae vitam rusticam praesentabant: agricultas arantes, semen spargentes, segetes maturas triturantes triticumque molentes, vaccas et tauros depascentes. Nec vita domestica deerat.: animalia mactata et igne assata. Qua de causa Aegyptii ejusmodi picturis sepulcra ornabant? Ideo fecerunt, ut, si forte cognati mortuo cibos apponere obliviscerentur, ille demum aspectis cibis saturaretur.

Quemadmodum gentes multae in regum sepulcra omnia vel pretiosissima, quibus in vita utebantur, inferre solebant, ita et Aegyptii currus, mensas, sellas, toros, omnium generum vasa, summam auri argenteique vim, coronas lituos regibus apponere solebant, adeo ut nihil desiderarent. Incredibile sane quantae dvitiae congestae fuerint. Sed quod reges timebant, id ipsis primis temporibus contigit. Praedones nefasti tantis allecti thesauris monumenta regia expilarunt. Quapropter Pharaones pyramides minores majoribus anteferebant easque tantis dolis tantisque artificiis —scalis et aditibus caecis— exornabant, ut neminem quamvis astutissimum introrumpere posse arbitrarentur.

Sed spes eos fefellit. Omnes enim deinceps pyramides expilatae sunt. Idcirco Pharaones posteri monumenta, quibus conderentur, in

valle quadam ab omnibus urbibus hominumque frequenta remotissima exstruenda atque ex ipsis saxis excidenda curabant. In hac valle, regia posthac dicta, inde ab anno MD usque ad annum M omnes Pharaones se sepeliri jusserrunt sive adducti se a praedonibus tutos fore. Nam ut priores ita etiam posteriores majorem divitiarum partem una secum in sepulcra abdi curaverunt. Ita vallis regia stupendam triginta regum gazam continebat accumulatam. Quanta praedatorum esca! Nonne omni in indagando et expilando periculo dignae illae divitiae? Numquid celari monumenta poterant? Norant operae, qui tenuem ac duram vitam trahebant. Norant et architecti. Vix credendum eos locum reticere. Constat historia nonnullos Pharaones omnes operas loci sepulcri conscos interfecisse. Cum potentes et perhumani Pharaones regnabant, sepulcrum venerationi esse solebat. Sed cum imbecilli et crudeles erant, nulla jam monumenta a praedone tuta. Passim et publice expilabantur et custodes constituti primas faciebant partes.

Exstat quoddam de expilatione documentum. Pevero urbi sepulcrali praefectus accusatus erat, quod una cum praedonibus regium sepulcrum expilasset. Negat accusatus. Sed praedones furti participes eum redarguunt in equaleo positi et tormentis vexati. Delectat expilationis relationem audire: «Aperiimus sepulcrum et arcum cum nobili regis corpore invenimus. Collum multis amuletis aureis et ornamenti cinctum. Velamenta, quibus erant involuta, deaurata et pretiosissimis intexta lapillis. Caput persona aurea tectum. Omne aurum, amuleta et ornamenta avellimus. Invenimus quoque reginam et pariter fecimus. Etiam omnia vasa aurea et argentea abstulimus.»

Cum aetatis nostrae saeculo XIX et XX effodiendi ars e rudimentis ad perfectionem esset adducta, archaeologi europaei via ac ratione opus aggredi coeperunt. Interim gubernium Aegyptium collegium constituerat, cui antiquitatum cura concrederetur. Nec multo post accedit, ut familia quaedam arabica res valde proetiosas peregrinantibus europaeis venderet. Quod gubernium ut comperit, praedones in vincula conjecit. Inter tormenta sunt confessi se res e sepulcro quodam abstulisse. Paratos se esse viros publicos eo deducturos. Delegat igitur gubernium hominem aegyptium, Aemilium Brugsch et ducem quendam. Cum in vastam vallem, ubi collis leniter ascendebat, pervenissent, subito dux digito foveam monstravit. Haec duodecim metra lata et bina in quadratum erat. «Estne hic sepulcrum», quaerit Brugsch? «Est», respondet dux. Vix credit ille. Tamen se fune in nigram foveam demittit. Pede tangit solum, circumit angulum, devenit in cubiculum grande multis arcis regiis refertum. Palpitat cor audacis exploratoris plus solito. Detexerat enim corpora Pharaonum, qui ante triginta saecula regnabant et inter eos erat unus ex illustrissimis totius historiae aegyptiae Ramses II, in cuius aula Moses adoleverat. Gaudent magnopere exploratores, sed